<sup>52</sup> *Epistula* 20,4 (CCSL 54,108): »Lucas igitur, qui inter omnes euangelistas graeci sermonis eruditissimus fuit, quippe ut medicus et qui in graecis euangelium scripserit, quia se uident proprietatem sermonis transferre non posse, melius arbitratus est tacere, quam id ponere, quod legenti faceret quaestionem.«

<sup>53</sup> *Commentarii in IV epistulas paulinas, Ad Ephesios* 4,17 (PL 26,505D): »Non vobis molestum sit, si diu in obscurioribus immoremur: causati enim in principio sumus, inter omnes Pauli Epistolas, hanc vel maxime et verbis, et sensibus involutam.«

<sup>54</sup> 2 Kor 11,6.

<sup>55</sup> *Commentarii in IV epistulas paulinas, Ad Ephesios* 3,1 (PL 26,477C): »Nisi forte ignoscentes ei, quod et ipse confessus est dicens: „Et si imperitus sermone, non tamen scientia“, sensuum magis in eo quaeramus ordinem, quam verborum.«

<sup>56</sup> a.a.O. (PL 26,478A-B): »Nos quotiescumque soloecismos, aut tale quid annotauimus, non Apostolum pulsamus, ut malivoli criminantur, sed magis Apostoli assertores sumus, quod Hebraeus ex Hebraeis, absque rhetorici nitore sermonis, et verborum compositione, et eloquii venustate, numquam ad fidem Christi totum mundum transducere valuisset, nisi evangelizasset eum non in sapientia verbi, sed in virtute Dei.«

<sup>57</sup> Vgl. das Zitat in Anm. 56, S. 368.

Zusammenfassend müssen wir uns so äußern: Hieronymus hat sich besonderes Verdienst erworben, indem er unsere Aufmerksamkeit darauf lenkte, dass die Hagiographen, die unter dem Einfluss Gottes schreiben, nicht die freie Verfügungsgewalt über ihren Verstand verloren. Hiermit ist jeglicher auch nur entfernter Anspielung auf einen mechanischen Inspirationsgedanken ein Riegel vorgeschoben. Im gleichen Atemzug ist aber folgende Charakteristik zu nennen: Die Hagiographen verwenden diese Freiheit nur auf das Äußere ihrer Schriften, d.h. sie sind nicht eigentlich schöpferisch tätig, indem sie etwas an Gottes Botschaft hinzufügen: Ihre Kreativität bleibt auf die sprachliche Form des zu Übermittelnden beschränkt. Damit ist klar, dass zwischen linguistischer Form und Sinngehalt oder auch Bedeutung zu unterscheiden ist.<sup>58</sup> Hier liegt die ganze »cruce« der Exegeten.

## 8.5 Ablehnung des ekstatischen Inspirationsgedankens

An dieser Stelle muss auf eine weitere Besonderheit hingewiesen werden: Hieronymus sah sich gezwungen, näher auf den psychologischen Aspekt der Inspiration einzugehen, und dies, um sich gegen den montanistischen Inspirationsgedanken zu wehren.<sup>59</sup> Montanus und seine beiden Prophetinnen Prisc(ill)a und Massimilla,<sup>60</sup> die gegen Ende